2002:

(ख) यदि हां, तो उस समिति द्वारा अब तक किये गये कार्य का ब्यौरा क्या है, श्रौर यह कार्य कब तक पूरा हो जायेगा?

†[Difficulties of Nationalised Road Transport Undertakings

- 409. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of Trans-PORT AND COMMUNICATIONS be pleased to state:
- (a) whether the official committee which was to be constituted to study the difficulties of the nationalised Road Transport Undertakings in accordance with the recommendations made by the Transport Development Council at its meeting held in October, 1961, has since been constituted; and
- (b) if so, what are the details of the work so far done by the committee; and by when this work is likely to be completed?]

परिवहन तथा संचार मंत्रालय में नौवहन मंत्री (श्री राज बहादुर): (क) जी, नहीं। यह विषय विचाराधीन है।

(ख) सवाल पैदा नहीं होता।

†[THE MINISTER OF SHIPPING IN THE MINISTRY OF TRANSPORT AND COMMUNICATIONS (SHRI RAJ BAHADUR): (a) No. The matter is under consideration.

(b) Does not arise.]

विदेशी पर्यटकों का मत सर्वेक्षण

- ४१०. श्री नवार्थासह चौहान : क्या परिष्हन तथा संचार मंत्री यह बतामे की कृपा करेंगे कि ।
- (क) भारत में श्राये हुए विदेशी पर्यटकों का व्यापारिक जवाबी लिफ़ाफ़ों के द्वारा

जो मत सर्वेक्षण किया जा रहा है, वह कब तक चालू रहेगा;

- (ख) इस सम्बन्ध मे ग्रब तक कितने लिफ़ाफ़े बांटे जा चुके हैं ग्रीर उनमें से कितने वापस ग्रा चुके हैं; ग्रीर
- (ग) प्राप्त मतों का सारांश क्या है?

†[OPINION SURVEY OF FOREIGN TOURISTS

- 410. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of TRANS-PORT AND COMMUNICATIONS be pleased to state:
- (a) how long the opinion survey of the foreign tourists visiting India, which is being conducted through business reply envelopes, is likely to continue;
- (b) how many envelopes have so far been distributed in this connection and how many of them have been received back; and
- (c) what is the gist of the opinions received?

परिवहन तथा संचार मंत्रालय में नौवहन मंत्री (श्री राज बहादुर) : (क्ष) सर्वेक्षण के दिसम्बर, १६६२ के मंत तक जारी रहने की संभावना है।

- (ख) जून, १९६२ के झन्त तक लगभग २४,००० लिफ़ाफ़े वितरित किये जा चुके हैं, जिनमें] से श्रब तक २,११६ वापस श्रा गये हैं।
- (ग) प्रश्नावली में दस प्रश्न हैं, जिन में से छ: पुलिस, सीमाशुल्क, होटल, गाइड, हुकानों भ्रादि स्वागत सेवाभ्रों के विभिन्न मामलों पर पर्यटक की रायों से संबंधित हैं। प्रत्येक मामले के भ्रन्तर्गत रायों भिन्न प्रकार

की पूर्ण संतुष्टि से लेकर पूर्ण भ्रसंतुष्टि तक की मिली हैं। एक वर्ष के बाद विस्तृत विश्लेषण द्वारा ही ज्ञात हो सकेगा कि इन विभिन्न रायों को क्या महत्व दिया जाना चाहिये। इसलिए इस वर्ष के भ्रन्त में उत्तरों के सारांश, उनके विश्लेषण तथा मूल्यांकन पर विचार किया जायगा।

†[THE MINISTER OF SHIPPING IN THE MINISTRY OF TRANSPORT AND COMMUNICATIONS (SHRI RAJ BAHADUR): (a) The survey is likely to continue till the end of December, 1962.

- (b) About 24,000 envelopes have been distributed upto the end of June, 1962, out of which 2,116 have been received back so far.
- (c) There are ten questions in the questionnaire of which six are concerned with the opinions of the visitor on various items of reception services e.g., Police, Customs, Hotels, Guides, Shops etc. The opinions under each item are of a varied nature varying from complete satisfaction to utter dissatisfaction. Only a detailed analysis at the end of one year can bring out the weightage to be given to these various opinions. So a gist of replies and their analysis and evaluation will be taken up at the end of the year.]

सड़कों द्वारा कोयले की ढुलाई

४११. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या परिवहन तथा संचार मंत्री यह बताने की क्रपा करेंगे कि ८

(क) बंगाल-बिहार क्षेत्र में सड़कों द्वारा कोयले की ढुलाई की संभावनाम्रों को मालूम करने के लिये जो स्थानीय सर्वेक्षण कराया गया था, उसका क्या परिगाम निकला; श्रीर (ख) सड़कों से कोयला ढोने की जो योजना बनाई जा रही थी, उसमें भ्रव तक कितनी प्रगति हुई है भीर इस योजना के भ्रधीन कितना कोयला ढोया गया है या ढोया जायेगा?

†[MOVEMENT OF COAL BY ROAD

- 411. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of Trans-PORT AND COMMUNICATIONS be pleased to state:
- (a) what has been the outcome of the on-the-spot survey which was conducted for finding out the possibilities of movement of coal by road in the Bengal-Bihar region; and
- (b) what progress has so far been made in the scheme of movement of toal by road which was being framed and how much coal has been moved or will be moved under this scheme?]

परिवहन तथा संचार मंत्रालय में नौवहन मंत्री (श्री राज बहादुर): (क) ग्रीर (ख) सड़क द्वारा कोयले की ढुलाई को सुविधा देने के लिए बंगाल-बिहार की कोयले की खानों के क्षेत्र के राष्ट्रीय राजमार्गी, स्थानों से जोड़ने वाली तथा सहायक सड़कों के सुधार के लिए १७.२० करोड़ रुपये की एक योजना तैयार की गयी है। योजना ग्रायोग ने इस योजना को मंजूर कर लिया है ग्रीर ग्रावश्यक धनराशि उपलब्ध करने के लिए कार्यवाही की जा रही है। इस योजना को कार्यान्वित करने के सम्बन्ध में एक उपयुक्त संगठन की स्थापना का प्रश्न, ग्रावश्यक गाड़ियों की संख्या तथा श्रन्य संबंधित ब्यौरे विचाराधीन हैं।

†[The MINISTER of SHIPPING IN THE MINISTRY of TRANSPORT AND COMMUNICATIONS (SHRI RAJ BAHADUR): (a) and (b) A scheme for the improvement of the National Highways and approach and feeder roads in the Bengal-Bihar coalfield area, costing about Rs. 17.20 crores,